REGIONE LAZIO



Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI

Area: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N. G09908 del 22/07/2019 Proposta n. 12882 del 19/07/2019

Oggetto:

Attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019 n. 335. Campagna "#CdFPlasticFree" – approvazione modulo di adesione.

OGGETTO: Attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019 n. 335. Campagna "#*CdFPlasticFree*" – approvazione modulo di adesione.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. concernente la: "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale";

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. concernente il: "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale";

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale;

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. relativo all'organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 3 novembre 2017 n. 714, con cui è stato conferito l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di Organizzazione 6 settembre 2002 n. 1, all'Ing. Flaminia Tosini;

VISTO l'art. 4 comma 4 del citato Regolamento Regionale n. 1/2002, che ha previsto la costituzione dell'Ufficio di Scopo "Piccoli Comuni e Contratti di Fiume" nell'ambito della Segreteria del Presidente;

VISTO il documento d'indirizzo "Definizione e Requisiti qualitativi di base dei Contratti di Fiume" del 12 marzo 2015, definito attraverso l'attività di un gruppo di lavoro del Tavolo Nazionale dei Contratti di Fiume, coordinato dal MATTM con il contributo di ISPRA ed adottato dalla Consulta delle Istituzioni dell'Osservatorio Nazionale dei Contratti di Fiume del quale fa parte la Regione Lazio;

VISTO l'art. 3 comma 95 della Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 17 che dispone: "La Regione promuove il Contratto di fiume, in tale accezione sono da considerarsi anche il contratto di lago, il contratto di costa, il contratto di foce, così come previsto dall'articolo 68 bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), quale strumento volontario di programmazione strategica e partecipata, finalizzato alla gestione integrata delle politiche di bacino e sottobacino idrografico, alla tutela, valorizzazione e riqualificazione delle risorse idriche e degli ambienti connessi, alla salvaguardia dal rischio idraulico, alla gestione sostenibile della naturalità e del paesaggio fluviale e del rischio idrogeologico, contribuendo allo sviluppo locale di tali aree.";

VISTO il comma 96 del citato art. 3 della Legge Regionale n. 17/2016 il quale dispone che la Giunta Regionale attiva e coordina tutte le iniziative volte al coinvolgimento degli enti regionali pubblici e privati, delle associazioni di categoria e dei diversi portatori di interesse presenti sul territorio, al fine di favorire l'utilizzo degli strumenti di cui al comma 95, ed opera, inoltre, al fine di armonizzare l'attuazione e lo sviluppo dei Contratti di Fiume in coerenza con gli indirizzi nazionali, procedendo anche alla verifica del raggiungimento di obiettivi e risultati;

VISTA la Deliberazione 18 novembre 2014 n. 787 con la quale la Regione Lazio ha stabilito, tra l'altro, di aderire alla *Carta Nazionale dei Contratti di Fiume* e di riconoscere e promuovere i Contratti di Fiume quali forme di programmazione negoziata e partecipata ai fini della riqualificazione ambientale dei bacini idrografici della Regione Lazio medesima;

VISTA la Deliberazione 20 novembre 2018 n. 702 con la quale la Regione Lazio ha preso atto delle linee guida del programma Regione "*PlasticFree*" di cui alla memoria di Giunta del 7 luglio 2018 e ha dato mandato a tutte le competenti Direzioni Regionali di provvedere nei rispettivi atti, programmazioni, acquisti e gare di prevedere il rispetto dei principi di riduzione della plastica;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019, n. 335 la Regione Lazio ha, tra l'altro:

- istituito un "Forum Regionale dei Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa" presieduto dal Responsabile dell'Ufficio di Scopo "Piccoli Comuni e Contratti di Fiume" e composto dai rappresentanti dei vari Contratti di Fiume, nonché dalla Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei rifiuti, al fine di un confronto informativo/consultivo con la Regione Lazio, che sarà convocato almeno una volta l'anno;
- istituito un "Tavolo Tecnico dei Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa" presieduto dal Responsabile dell'Ufficio di Scopo "Piccoli Comuni e Contratti di Fiume" che per il coordinamento si avvarrà del supporto della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e sarà composto dai referenti delle Direzioni Regionali e dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile, dai referenti dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale e dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, da un referente dell'Arpa Lazio ed eventualmente da altri soggetti istituzionali o da enti di ricerca, al fine di fornire il coordinamento regionale per i diversi contratti e la loro coerenza con le politiche regionali e la pianificazione europea, nazionale e regionale; per individuare forme di finanziamento regionali, europee –, per promuovere i Contratti di Fiume e per predisporre ed aggiornare l'Atlante degli obiettivi per la diffusione degli stessi;
- promosso, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 702/2018, la campagna "#CdFPlasticFree", con apposito logo da esporre sul materiale informativo, al fine di eliminare i prodotti plastici utilizzati negli incontri, negli eventi e nell'intero processo di attuazione dei "Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa" e di attivare un percorso di informazione e di sensibilizzazione, sui principi di riduzione della plastica, all'interno degli atti programmatici relativi ai "Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa" in coordinamento con l'Ufficio di Scopo "Piccoli Comuni e Contratti di Fiume" nonché di inserire, nel programma d'azione, misure, progetti ed azioni specifiche;

CONSIDERATO necessario, al fine di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Regionale 335/2019 sopra citata, definire un modulo di adesione – per i "Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa" – alla campagna "#CdFPlasticFree";

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il modulo di adesione alla campagna "#CdFPlasticFree";

DETERMINA

- 1. di considerare le premesse parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;
- **2.** di approvare il modulo di adesione per i "Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa" alla campagna "#CdFPlasticFree", in allegato al presente provvedimento;
- **3.** di provvedere alla pubblicazione, dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013, nella sezione relativa alla trasparenza del sito internet regionale (*www.regione.lazio.it*) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

ing. Flamina Tosini